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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Công tác Phòng, chống mại dâm năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 02/11/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hưng Yên về việc thực hiện chương trình phòng, chống mại dâm giai 

đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 700/KH-LĐTBXH ngày 05/02/2024 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội tỉnh Hưng Yên về thực hiện công tác phòng, 

chống mại dâm năm 2024; Kế hoạch số 114/KH-LĐTBXH ngày 06/4/2024 của 

UBND thị xã Mỹ Hào về thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2024; 

Uỷ ban nhân dân xã Hoà Phong xây dựng Kế hoạch triển khai công tác 

phòng, chống mại dâm năm 2024 cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của 

các ban, ngành, đoàn thể và toàn xã hội trong công tác phòng, chống mại dâm. 

- Giảm thiểu tác hại của hoạt động mại dâm đối với đời sống xã hội. Giảm 

tội phạm liên quan đến hoạt động mại dâm. 

- Bảo đảm quyền bình đẳng trong việc tiếp cận, sử dụng các dịch vụ xã 

hội của người bán dâm. 
 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể  

trong công tác phòng, chống mại dâm; trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện, 

kiểm tra, giám sát. 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, quản lý địa 

bàn, đấu tranh xử lý vi phạm và giải quyết các vấn đề xã hội liên quan, không để 

phát sinh tụ điểm mới trên địa bàn. 

- Thực hiện lồng ghép công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, tệ nạn mại 

dâm với các chương trình, dự án và chính sách an sinh xã hội; tạo nhiều cơ hội 

tiếp cận với các dịch vụ trợ giúp cho các đối tượng mại dâm hoàn lương ổn định 

cuộc sống. 
 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

1. Mục tiêu 
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- Các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn, tổ chức được ít nhất một hình thức 

tuyên truyền về phòng ngừa mại dâm và được duy trì thường xuyên. 

- Thông tin về phòng, chống mại dâm được tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng của xã, của thôn, các hội nghị của Phụ nữ ít nhất một 

quý một lần. 

- Tổ chức, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể lồng ghép và thực hiện 

nhiệm vụ phòng, chống mại dâm với các chương trình kinh tế - xã hội tại địa 

phương như: Chương trình giảm nghèo; chương trình giáo dục nghề nghiệp; 

chương trình phòng, chống HIV/AIDS; chương trình phòng, chống tội phạm 

mua bán người. 

- Triển khai thực hiện các hoạt động can thiệp giảm tác hại về HIV/AIDS; 

phòng ngừa, giảm tình trạng bạo lực trong phòng, chống mại dâm. 

- Từng bước xây dựng mô hình cung cấp dịch vụ hỗ trợ xã hội cho người 

bán dâm. 

- Phát hiện và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm 

liên quan đến mại dâm. 
 

2. Nhiệm vụ chủ yếu 

2.1. Công tác tham mưu chỉ đạo 

- Thành lập, kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành về phòng, chống mại dâm 

của xã. 

- Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo các ban, ngành, 

đoàn thể xã, các thôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

phòng, chống tệ nạn mại dâm; phòng, chống mua bán người tới các tầng lớp 

nhân dân. 

- Định kỳ kiểm tra, giám sát, giao ban, sơ kết, tổng kết, báo cáo, khen 

thưởng, kỷ luật về công tác phòng, chống tệ nạn mại dâm theo quy định. 

2.2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phòng ngừa, thông qua các hoạt động 

tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền tại 

cộng đồng thông qua các buổi thảo luận nhóm, tư vấn hỗ trợ cá nhân trực tiếp 

hoặc gián tiếp. Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền phòng, ngừa, 

chống mại dâm trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra 

- Thực hiện kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm dễ phát sinh 

tệ nạn mại dâm theo kế hoạch. 

- Xử lý nghiêm minh các vi phạm về văn hóa phẩm khiêu dâm, hành vi 

dâm ô, kích dục; thực hiện xử lý các quy định về thu hồi, tịch thu giấy phép kinh 
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doanh, giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ có liên quan đến hoạt động mại dâm. 

- Yêu cầu 100% các cơ sở kinh doanh dịch vụ cam kết không vi phạm tệ 

nạn xã hội. Nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, tái vi 

phạm có liên quan đến mại dâm. 

- Kiểm tra, rà soát hoạt động của Đội công tác xã hội tình nguyện. 

2.4. Đấu tranh, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật, tội 

phạm liên quan đến mại dâm. 

- Tiến hành rà soát cơ bản, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ tập trung vào 

các tụ điểm kinh doanh trên địa bàn để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội 

phạm liên quan đến mại dâm. 

- Tổ chức thu thập, tiếp nhận, xác minh các nguồn tin báo, tố giác về tội 

phạm liên quan đến mại dâm. Phối hợp với các đơn vị chức năng điều tra, khám 

phá các vụ án, triệt phá các tổ chức tội phạm liên quan đến mại dâm, giải cứu 

nạn nhân. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra giám sát các hoạt động đấu tranh 

phòng, chống tội phạm liên quan đến mại dâm từ cơ sở. 

2.5. Xây dựng, triển khai các hoạt động can thiệp giảm tác hại dự 

phòng lây nhiễm các bệnh xã hội và HIV/AIDS, phòng ngừa, giảm tình 

trạng bạo lực trong phòng, chống mại dâm 

- Phối hợp với cấp trên triển khai các hoạt động can thiệp giảm tác hại về 

HIV/ AIDS; phòng ngừa, giảm tình trạng bạo lực trên cơ sở giới. 

- Tham gia tập huấn nâng cao năng lực về hỗ trợ giảm hại, hòa nhập cộng 

đồng cho cán bộ trực tiếp tham gia làm công tác phòng, chống mại dâm cấp xã 

và cán bộ trực tiếp tham gia cung cấp, hỗ trợ dịch vụ cho người bán dâm. 

- Nâng cao năng lực cho Đội công tác xã hội tình nguyện xã trong việc 

tuyên truyền, vận động, tư vấn, hỗ trợ người mại dâm tại cộng đồng. 

- Triển khai một số mô hình thí điểm có hiệu quả trong việc cung cấp dịch 

vụ hỗ trợ giảm hại, chăm sóc sức khỏe sinh sản. 
 

2.6. Kiện toàn, nâng cao năng lực Đội Công tác xã hội tình nguyện xã: 

- Rà soát, kiện toàn lại Đội công tác xã hội tình nguyện xã theo Thông tư 

số 24/2012/TTLB-LĐTBXH-BNV-BTC ngày 22/10/2012 của Liên Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội - Bộ Nội vụ - Bộ Tài chính. 

- Đội công tác xã hội tình nguyện tham gia các lớp tập huấn đầy đủ, nhằm 

nâng cao hiểu biết pháp luật về phòng, chống tệ nạn mại dâm; nâng cao năng lực 

tư vấn, thuyết phục cho các tình nguyện viên; đảm bảo chế độ cho Đội công tác 

xã hội tình nguyện xã và các tình nguyện viên theo đúng quy định của pháp luật. 

2.7. Xây dựng xã lành mạnh, không có tệ nạn mại dâm 

- Duy trì và xây dựng xã không có tệ nạn mại dâm. 
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- Thực hiện việc phân loại, chấm điểm đánh giá xã, phường, thị trấn lành 

mạnh không có tệ nạn xã hội theo các tiêu chí quy định của Nghị quyết liên tịch số 

01/2008/NQLT-BLĐTBXH-BCA-BVHTTDL-UBTUMTTQVN ngày 28/08/2008 

về việc ban hành “các tiêu chí phân loại, chấm điểm đánh giá và biểu thống kê, báo 

cáo về công tác xây dựng xã lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm”. 

2.8. Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động phòng ngừa mại dâm thông 

qua lồng ghép các chương trình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. 

- Tổ chức rà soát, đánh giá về nhóm người có nguy cơ cao (thanh niên 

chưa có nghề nghiệp, chưa có việc làm …) và các chương trình an sinh xã hội, 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương để hướng mục tiêu của 

các chương trình đến các nhóm đối tượng này. 

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép việc thực hiện Chương trình an sinh xã 

hội tại xã với nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn mại dâm. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Thứ nhất: Tham mưu tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Hội 

đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Ban Chỉ đạo xã đối với các ban ngành đoàn 

thể, các thôn rong việc triển khai công tác phòng, chống mại dâm theo chức 

năng, nhiệm vụ được phân công.  

Thứ hai: Đề nghị các cấp ủy Đảng đưa Chương trình phòng, chống mại 

dâm vào Nghị quyết và kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; 

thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện; đẩy mạnh các hoạt động 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong công 

tác phòng, chống mại dâm; gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả 

phòng, chống mại dâm ở địa phương.  

Thứ ba: Huy động sự tham gia của Đài truyền thanh trong việc thông tin, 

tuyên truyền, giáo dục về hành vi tình dục an toàn, lối sống lành mạnh cho các 

nhóm dân cư. Phối hợp hoạt động tuyên truyền về phòng, chống mại dâm, 

phòng chống HIV/AIDS và phòng, chống tội phạm mua bán người nhằm nâng 

cao nhận thức, thay đổi hành vi, hạn chế nguy cơ bị mua bán, bị ép buộc làm 

mại dâm của người lao động khi di cư, tìm kiếm việc làm.  

Thứ tư: Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội kiểm tra liên 

ngành phòng, chống mại dâm để tham mưu, xây dựng các hoạt động phối hợp 

liên ngành trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ. 

Thứ năm: Tập trung kinh phí của Nhà nước được phân bổ để thực hiện 

các hoạt động trọng điểm, ưu tiên; khuyến khích sự tham gia, đóng góp nguồn 

lực của các doanh nghiệp cho các hoạt động phòng, chống tệ nạn mại dâm, đặc 

biệt là công tác đào tạo nghề, tạo việc làm và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho 

người bán dâm.  
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện công tác phòng, chống mại dâm do ngân sách xã thực 

hiện theo Luật Ngân sách và từ các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác để triển khai 

công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã, cơ sở thôn tổ chức triển 

khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, chống mại dâm năm 2024.  

2. Công chức LĐ- TB&XH xã 

Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả hoạt động công tác phòng, chống tệ 

nạn mại dâm. Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã theo quy định. 

3. Đội công tác xã hội tình nguyện xã 

Thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa, 

ngăn chặn tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2024 trên đại bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về việc triển khai công tác phòng, 

chống mại dâm năm 2024 đề nghị các ban ngành đoàn thể, các tổ chức liên quan 

triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có vướng mắc gì báo cáo về Ủy 

ban nhân dân xã (thông qua Công chức LĐ-TB&XH xã)./. 

Nơi nhận:     

-  Phòng LĐTBXH thị xã;     

-  Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;                                      

-  Công an xã; 

-  Đội công tác XHTN xã; 

-  Lưu: VT, LĐ-TBXH. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Phạm Văn Súng 
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